que simul, & cum ruta ramulis agita donec cogatur.
Exhibe eam ieiunis, & post cibum, & ad noctem. Sorbitio ad suppressum sonum maxime ab humore: conuenit etiam phonascis. Porros in aqua ad tertias decoque, atq; ipsos quidem abiice, aquę uero halicę sic cum ammisce, & mel, & ouorum lutea. iii. quæ ubi commiscueris ad tertias decoque, & excola: deinde adfusa sapę optime sextario uno, rursus donec cogatur decoque, ac ramulis anethi circumagita. Da ex ea mane & uesperi cochleare unum. Arteriaca necessaria, phosnascis commoda: expertus sum etiam eius ualorem ad rauescentes ob humiditatem plurimam. Costi, folii, spicę nardi, amomi, piperis, calsię, masticis, cuiusque drachmas quinq; opii 3. ii. mellis & succi mororū equaliter mixtorum quantū satis fuerit. Excipe pharacatum cum eis, quo uiscosa coactio reddatur, & ute re. Exhibe sub lingua tenendum magnitudine nucis auellanæ: caueto ne nimis solidam facias, ut facilius sub lingua liquefacat. Alia arteriaca, ad affectiones asperæ arteriæ, & pulmonis ad reiectiones sanguinem, & omnia uitia manifesta: maxime uero profest crebrum & rectum anhelitum ducentibus. Scilla depurgatae coctæ drachmas sex. Seminis lini drachm. ii. Seminis urticæ drachmas duas, succi uerbanacę excicati drachm. ii. thymi drachmam unam, farinę erui drachmas duas, pulegii, iridis, betonicae, anisi, nasturtii, apii, seminis fœniculi, seminis anethi, piperis, fœni græci, cuiusque drachm. i. excipe melle attico exhibe mane & uesperi quantum cochleari accipi potest. Alia, ad arteriæ adfectiones, & pulmonis ulceræ, reiectiones puris & sanguinis, destillationes ad pectus, & ad eductionem eorum quæ in pulmone coaceruata sunt ualde efficax. Resinæ teretis binthiæ, croci, thuris, myrrhæ troglodytieæ, terræ quæ Aster appellatur, cinnamomi, nucum pinearum purgatarū,

S E R M O

purgatarū, radicis dulcis, sing. 3. iii. amomi, tragacanthi, carnis palmarum pinguium, cuiusq; drac. iii. spicæ nardi drac. ii. cassia 3. ii. costi drachmam unam, galba ni depurati obolos quatuor, mellis attici libras sex. Mel & terebinthinam in diplomate decoque, atq; ubi condensari cœperint, galbanum præmollitum ammi sce, ac donec non inquinarint amplius decoque, dein de agitando frigefacito, & cum reliquis contusis in pīla permisceto. Vsus eius est sub lingua detentæ. Alia, quæ similiter ad omnia prædicta efficax est. Spicæ nardi drach. iii. croci drach. i. piperis grana triginta, radicis dulcis drac. i. nucum pinearum depurgatarum numero. c. styracis drach. ii. balaustiorum drach. iii. tragacanthi drach. i. cinnamomi drach. i. amomi drac. i. thus drach. i. mellis sesquilibram, aut pasii cretici heminas. viii. passum in duplice uascolo siue diplomate coquitur ad mellis spissitudinē, & ad reliqua arida in pīla trita affunditur. Tragacanthus autem tunditur, cris bratur, & diluitur unā cū styrace in uino modico dulci, atq; ita ammisetur, exhibe ex eo cochleatiū unū. Expertus n. sum ambo hæc adscripta magna celebritate probari cōpositio ex capitibus papaueris uaria. Capita papaueris cētum & uiginti in aquæ sextarios iii. coniecta, ad dies quinq; macerato, deinde ad terias decoquito, & abiectis capitibus ad aquam mellis sextariū unū ammiscto, quibus simul ad spissitudinē mellis decoctis, ita ut non diffuāt, croci, myrrhæ, acaia, succi hypocistidis singu. 3. i. infarcito, & ante somnum delingendū exhibero. Prodest reicitantibus fango, guinem, celiaciis ac dysentericis. Ego autē ad huiusmodi ex capitibus papaueris compositionem, quādo scilicet ad lib. i. aquæ, decē papaueris capita iniiciuntur, prædicta cōmisco, & pro pharmaco fluxiones fistente ac repressino utor. Alia, ex libris Asclepiadę, panacea Mitridatis, His qui uocis exercitio utuntur

ante

ante & post certamen utilis, facit ad glandularum inflamationes, columnellam laxatam, & ad gingiuas humores turgentem, & ulceram serpentem oris, ad motos dentes, & destillationem, tuissim ueterem & recentem sanguinem spuentes ac sursum reiectantes. Vt & ea alio quando citra admixtionem, aliquando autem passo, aut scybelite uino, aut aqua calida diluta. Etenim ad tōfīlarum inflāmationes atq; consimiles affectiones utēdūm est pharmaco hoc diluto: ad eas uero que in profundo harent, immixto & puro. Verū compositio ipsa hoc modo habet. Radices filicis quām crafissimae diligenter lauantur, donec terrenae fordes in totum discedant, deinde refrigerantur, in frusta digitali magnitudine dissectæ: ex quibus lib. iii. accipimus, & capita papaueris agrestis mediocria centū & quinquaginta, radicis symphyti depuratae, corticis radicis mandragore, rhei pontici, rosarii siccarū, iridis illyricæ, radicis dulcis, balaustiorū, singulorum quadrantem, cassiæ trientem, nardi celticæ sequunciam, aquæ pluvialis sextas rios quindecim. Omnia predicta crasso modo contunduntur, & per triduum madescunt, deinde sequenti die in diplomate ad tertias decoquuntur, exprimuntur, & percolantur: in huius autem decocti parte subscripta per diem & noctē maceramus. Sunt autem gumi putri lib. i. tragacanthi pellucidi lib. i. myrrhae troglodyticæ sextas, lucci radicis dulcis sextas, croci sextas, sucii hypocristidis sextans, mastiches 3. i. Sequenti deinde die diligenter & paulatim haec trita diluimus, & quod supereft ex ipso decocto ac expresso liquore, paulatim adiicimus. Et postea uinū scybelites, aut therænū, aut aliud dulcissimum, sextar. xxiiii. mēsura in uas fistile diffusum decoquimus, donec ad mellis crassitudinē redigatur: deinde adiecit etiā tritis omnibus, rursus ad coactionem decoquimus, & ablatis utimur. Datur ex hac quantum cochleari excipi potest, Compositio

sitio ex capitibus papaueris, ad tusses humidas, dolores adfectam arteriam, & fauces, & ad destillationes à capite ad pectus: utilis est etiam ad uigilias: Capita papaueris Thebaici mediocria unā cum ipso semine de cem, aquę pluialis sextarium unū, radicis dulcis parū quiddā, per diem unum præmacerato, deinde donec flaccida tactu fiāt capita, decoquito, exprimito, & per colato, ac ad decoctum dimidiū eius mellis adiicitio, & rursus super prunas ad mellis crassitudinem decoquito, ac utitor. Accuratio huius antidoti adparatus, atq; etiam partim usus prædictus est Sermone quinto de propriis ægrorū potionibus, loco. Quod si magis adstringens alui profluorū facere uelis, & sanguinē spuentibus commodum, succi rhois rubri 3.ii. adiice, & acaciæ 3.ii. hæc autem in passo diluta, tum demum quum ab igne ablaturus es pharmacum, in ollam coquice, & parumper ferueferi sine, ac utere, cochlearium exhibens ante somnum.

De destillatione siue catarro, & narium muco, ex Galeno. Cap. LIII.

Destillationis & muci causa est cerebrum, quod quidem à frigore ad frigidam intemperiem deducitur, ab æstu uero calefit & repletur. Vinum quoq; ultra modum potatum caput replet, & balnea calidiora, & largior perfusio capitis ex aqua calida, maxime si alias calidius caput existat: & cibus sanè qui in uentre incoetus perseuerat, neq; infra excernitur, in caput impetum facit. Repletum itaq; caput rursus ad subiecta membra humores demittit: & si quidem ad nares hoc ipsum excrementum defluat, Coryza siue mustum adpellare consueverunt, & Latini amplius grauen dinem: si uero ad gurgulionem, morbum Vuam appellatum generat. Est autem affectio circa gurgulionem confitens, aut alias ipsum gurgulionem tumidum facit. Promptissima itaq; est ad nares & ad os defluxus

dēfluxus dēlatiō, quamuis aliquibus etiā ad oculos,
aliquādo & ad aures deferatur. At qui delationem ad
os etiā stomachus siue gula excipit, & aspera arteria,
atq; ipsum adeo arteriæ extre
mum , ob ipsum ad se delatū à capite dēfluxū supers
humectatum: in principio raucoſam uocem produſ
cit, & progressu tēporis etiā paruā . Quod si amplius
augescat malum, uox ipsa in totum perditur. Nam ip
ſa aspera arteria unā cum suo extremo permadescit.
At si acrior fluxus ipſe existat, non tantum uocis dam
nū prædictæ particulæ patiuntur , sed grauiſſima etiā
erosio accedit, talis naturæ, quales circa cutē accidere
ſæpe uidemus citra ullam externam cauſam, eoq; mo
do etiam pulmo ipſis exulceratur , uocaturq; hæc atq;
fectio tabes. Quod si ad gulam & in uentriculū fluxus
deferatur, ſiquidē frigidus existat, in frigidā intēperiē
corpora perducit, calidus uero in intēperiē calidā:
exulcerat etiam ea temporis progressu , in principio
uero appetitioni nocet & concoctioni. Si itaq; frigidus
fuerit dēfluxus, tardas cōcoctiones & cruditates,
ac ruſlus acidos efficit. Si uero calidus fuerit, in corru
ptionem adiger cibos, unde nidorolæ , aut foetentes,
aut acidæ eruſtationes producentur, aut etiā alterius
cuiusdā quaꝝ nominari non potest, aut etiā nomen ha
bentis qualitatis. Vbi uero altius penetrarit nocumen
tum, etiam intestinum ieiunū adhicit, & ad colum uſq;
pertingit , atq; ad mesenterii uenarum uasa , per quaꝝ
ad hepar distributio atq; digestio alimenti contingit.
aliquibus itaq; dieſtio appetitus accidit, aliquibus ue
ro appetitiones præter naturam, quas adpellant cani
nas, aut etiā uſtiorum ciborum concupiſcentia, qua
lis mulieribus prægnantibus pica morbo infestatis cō
tingere confueuit. Manifestum autem eſt & gurgulio
nē & tonsillas adſici. Q uin & parulides & glandulæ
& dentium eroſiones, ulcerationesq; & putredines
oris,

S E R M O

oris, ad serosas ex capite in ipsum os destillationes sequuntur. Cæterum uulgas Medicorū aut gurgulio, resecat, aut pharmaca exhibet quæ per alpérā arte riā sputi electione in pulmonē dilapsa educat. Alii uero uentris curam gerunt, quemadmodū alii dentium, & oris, aut etiam affectionū in naribus, aut oculis, aut auribus curam moliuntur. Principiū inuentionis Gale ni. Melius autē erat, mea quidē opinione, uelut fontē malorū excindere, sanato uidelicet capite, quod si impossibile sit facere, ob uehementiam naturalis intemperiei, omnino tamen eius saluti cōsulere oportet, indicatione ex figura ipsius accepta quomodo ei subueniri possit: non enim mox, ueluti aliqui Medici omnibus capitibus semper ex thapsia & sinapi cataplasma ta adhibet, sic & te facere uolo. Etenim si à calida intemperie caput uexatur, omnia calida pharmaca nosciua existunt. Oportet itaq; ipsos balneis multis calidis potabilium & dulcī aquarū consolari, simulq; generatos in capite vapores calidos discutere, & temperaturā omnē in melius mutare. Nocius autē est eis usus aquarum natura sua calidarum. Quæcunq; enim sulphurulentæ sunt, & bitumen olen t ob caliditatem suā, contrariae sunt capitibus natura calidis. Quæ uero aluminofæ, coartatione sua caput offendunt: uerū ca lidas dulces non adpellamus sua natura calidas: neq; enim inuenire est quæ suapte natura calidæ existat, ac nō aliqua medicamentaria qualitate participant. Qui uero caput uehemēter calidū & perustū habent, & ob id assidue à destillationibus uexātur, his melius est hora estiuia ex rosaceo ungi, ex solis rosis & omphacino oleo citra spissamentorum adiectionem adparato. Quædam autem capita propter calidorem arteriarū temperaturam, tum uertigine, tum dolore apprehenduntur: in quibus etiam arteriarum incisione uti mur. Quare considerare oportet præcedentem destillationis

lationis causam, & præhabitam diætam, atq; ita reme
dia contraria afferre: in uniuersum autem paucō cibo
& quiete utendum est, uitato etiam frigore & calore:
si uero cibi incoeti amplius in uentre innatent, ad uos
mitum æger est inhortandus. Philumeni. Valde utile
est his qui destillationem patiuntur, si eorum plantæ
pedis cum pice in oleo plurimo dissoluta constanter
fricentur, ex eademq; inguina & sedes perunguntur, na
res uero ex thure & myrrha cum uino & oleo contri
tis, ac ad mellis crassitudinem redactis illinatur, & un
guentum irinum simul naribus instilletur. Melanthiū
etiam torrefactum linteolo illigatum odorent, aut he
dychroon manibus teneant & assiduè odorent, aut cy
phi eodem modo. Conuenit etiam inflammationem
arcenitæ emplastra fronti imponere, uelut est Icesiaæ,
& emplastrum oxerum adpellatum, itemq; barbarum
cruentis uulneribus destinatū, & athena. Gargariscent
autem assidue passum scybelites, aut sapam calidam:
sorbitonibus uero utatur decocto hyssopi, sicuum &
nucum pinearum, atq; iridis, item halica ex passo deo
cocta. Si uero ab his nihil leniatur destillatio, neq; ta
men amplius augescat, sed eodem modo ad plures
dies persistat, præsentissimum auxilium capitis irro
tio existit, maxime in æstate, & capitis temperatura ca
liiore. Oportet autē in balneis ex alto frigida aqua
delabente caput subdere, ut uiolentum inde sustineat
insultum: eueltigio enim dēstatatem dissoluit. Animad
versionem tamen habere oportet, an thorax inde faci
le offendì possit: consuevit enim prōpte à capite frigi
ditatem transsumere ac fortissimas uexationes perfer
re. Porrò diurnas destillationes fortis clyster sanat,
aut uomitus à raphanis feiunis faetus, aut purgatio
exuberantis humoris, & irrigatio capitis ex unguéto
irino, aut optimo nardino. His uero qui cōtinua & in
ueterata iā destillatione adsciliuntur, caput radere opor
Festim

A E T.

k k k ter,

tet, & factis scarificationibus bituminosa emplastra imponere: pharmacis autē deglutitiis utendum huiusmodi. Elegma ad destillationem. Mellis sextantem, butyri recentis unc.i. decoque, & in duas partes diuisum delingendum exhibe, his qui eductione opus habent. Manducatio ad eandem. Semen hormini, semen papaueris nigri, semen lini torrefactum & quis portio nibus contunde, & cribro excute, melleq; cocto excepta commanducandam mane exhibe. Probe etiam ad destillationes facit antidotus ex capitibus papaueris soporifera, ante somnum exhibita: etenim somnum dulcem infert, & reprimit influxum. Eius ad paratus paulo ante inter arteriacas compositiones datus est: & in quinto similiter Sermone, de propriis ægrorum potionibus loco. Catapotium ualde celebre ac dolore leuans. Styracis drac.vi. myrræ drach. i. & dimidiā, terebinthinæ drach. ii. opopanaxis dra. ii. iridis drac. ii. piperis albi, spicæ nardi, nitri, seminis hyoscyami, opii, cuiusq; drac. i. arida contundito ac cribrato, reliqua uero in pila citra liquoris admixtionē contusa simul committito, & grana in erui magnitudinem informata ante somnum deglutienda exhibeto, neq; quicquam ultra sorbitonis admittito. Dantur ad summum grana. iii. medium. iii. minimum. ii. Aliud, quod etiam dolorem leuans, tum tussi, tum destillationi opitulatur. Styracis, drach. iii. myrræ drachmam unam, opii drach. i. galbani drachm. i. contunde in pīla, & sapa affusa subige, & catapota erui magnitudine informa, quorum similiter ad summum. iii. exhibe, medium. iii. minimū. ii. absorbeant etiam insuper passi calidi diluti cyathos duos. Asclepiadæ remedium. Pyrethri, costi, utriusq; z. ii. piperis albi z. i. contusa & cibrata repone. Vsu uero expertente apprehensis naribus pharmacum adtrahere præcipe. Aliud. Piperis drach. ii. seminis urtice drac. ii. croci, myrræ, costi, cus iusque

*diuersior
olite*

iusep̄ drach.i. Vt̄ere ut dictum est. Caseus autem tener & recēs comestus utilis est, & cauliculi brassicæ crudī à ieunis comesti, similiter & brassica délicatior cocta & comesta. Qui uero calidiori prædicti sunt tempera-
tura, lactucæ cauliculos parumper feruefactos come-
dant, in posca uero ipsos intingant.

De tussi.

Cap. L I I I I.

Tussis causæ uariæ sunt. Nam & humor à capite ad asperam arteriam destillans tuſsim efficit, & asper-
itas sola pelliculæ asperam arteriā intrinsecus ambiē-
tis tuſsim irritat: qui præterlabuntur etiam cibi ac po-
tus tuſsim mouent, & lumbri stomachum infestan-
tes, tuſiculas paruas excitant: & acris humor stoma-
chum perturbans, ac irritatiuam aliquam qualitatem
ad fauces demittens, imaginariam tuſsim producit,
quemadmodum etiam in his qui stomachi morsum
sentient, & saliuæ ad eum influxu uexantur, euenire
solet, quum nihil molesti iuxta asperam arteriam ob-
uersetur. Intemperies quoque frigida respirationis
instrumentorum, tuſsis causa estixit: uerum hi mo-
derate ac minime uiolenter tuſsiunt, adeo ut non so-
lum per spiritus compressionem, retinere queant &
impedire tuſsim, sed fanare etiam sepiſſime, per re-
spirationis inhibitionem frigefactas particulas calefa-
ciendo. Signum autem ob solam intemperiem frigi-
dam tuſsientium est, si per crebras inspirationes irrite-
tur, frigiditate uidelicet exinde intenſiore facta & au-
cta. Quando igitur hi leniter inspirant ac aerem ad-
trahunt, & in calida domo uerfantur, parum uel omni-
no nihil tuſsiunt. Quæ uero cum titillatione partium,
ab utraq; palati parte contingunt tuſses, palam osten-
dunt defluxum à capite ad asperam arteriam defer-
ti, itemq; ad pulmonem. quod si nihil expuant sic ad-
fecti, tenuem esse defluxum indicat, qui expulsione
spiritus dissecatus, præ tenuitate sua rursus fluxum
reflectit,

k k k 2 reflectit,

reflectit, id uero ex humore per sputum reiesto mani
feste apparet: crassiorem enim priore habet compas-
gem, etiam si sit à spiritus impulsione reiectum. Manis
festum autem est, quod humor in pulmone & thorax
ce detentus, in morbo laterali, inflammatione pulmo-
nis, & tabe, maxima tussis cauſa existit. Medemur au-
tem tussi à tenui defluxu factæ, per antidotū ex papas
ueris capitibus inspissantes, aut per alterius cuiusdam
pharmaci dolorem leuantis ulsum, & per cibos boni
succii. Si uero crassus aut viscosus fuerit affligens hu-
mor, per ea quæ extenuant & discindunt medebimur,
Instrumentorum autē respirādi frigiditatem per cales-
facientia emendamus. Quæ uero ab alperitate fit, per
lenientia & mordacitatem arcēta sanatūr, qualia sunt
ex arteriacis cōpositionibus simpliciora. His itaq; præ-
explicatis, ea quæ à ueteribus descripta sunt ad tuſsim
remedia subnectemus. Nos uero ad præscriptam meo-
thodum animū conuertentes, atq; uniuscuiuscq; simpli-
cium pharmacorum uires docti, facile ad quancunq;
affectionem conuenientia remedia afferemus, etiam si
à priscis indefinite sunt descripta. Remedia autem hæc
sunt. Styrax, nucis auellanæ magnitudine deuoratus,
tusſes sedat ac destillationes. Vt̄lis est etiam ad rauce-
dinem. Aliud. Ficus siccas pingueſ in uino dulci me-
raco madefactas, una cum uino deuorandas exhibe,
hoc tusſes mitigat. Terebinthinam & mel coctum de-
lingenda præbe, & uinum dulce dilutum insuper ab-
ſorbendum: hoc enim attenuat, & educit. Aliud. Fi-
licem contusam & cibratam passo instar polentæ in-
ſperge, & absorbendam exhibe. Prodeſt etiam sangu-
inem reiecantibus. Aliud, quod ad tusſes noctu moles
stiam exhibentes conductit. Mentē ramulos tres tritos
affuso acetū cochleari, ante somnum absorbendos pre-
be. Adiuuat concoctionem, stomacho utile est, & cral-
siūm discindit. Aliud. Nucum pinearum torrefac-
tarum

*Concoction
dicta*

Etarum, amyli, radicis dulcis, seminis urticæ, seminis lini, cuiusq; sextātem, iridis, piperis, hyssopi, seminis nasturtii, amygdalatum amararum, singulorum unciam unam. Excipe melle probē despumato, & prēbe ex eo cochlearium mediocre. Compositio ex marrubio ad tuſsim. Marrubii sextantem, hyssopi unciam. i. iridis 3. iii. pulegii drachm. iii. calamintæ montanæ 3. iii. bulborū scillæ 3. vi. nucem unā pineam bonam & integrum, caricas pingues y. aquæ sextarium unum & dimidium, mellis heminam unā, utere. Eclegma tulſientibus aptum. Nucum pinearum repurgatarum 3. xii. palmarum pinguium drach. xviii. iridis drach. xii. seminis lini torrefacti drach. viii. tragacanthi drachm. xii. amygdalarum dulcium delibratariū drach. xvi. mel lis despumati quantū sufficit. Tragacanthum in uino dulci modico macerataū & dilutam, primū cum despumato melle decoquito, atq; ubi semel ebullierit, re liquis in mortario probe cōtritis affundito, & utitor, cochlearium exhibens mane & uespere de digito des lingendum. Mellis enim tantum adiicere oportet, ut delingibile pharmacum fiat. Aliud eclegma ad tulſes recentes. Vini dulcis ueteris sextarium unum, mellis attici libram unam, decoque, cum rutæ ramulis assidue agitando, exhibe ex eo mystri. i. mensura. Est etiam utile stomacho. Alia remedia ad tuſsim condūcentia. Coptarium, hoc est placentula, tuſsi accomodata. Seminis lini contusi & cibrati, uuæ passæ pinguis & excinataæ, cuiusq; sextarium Italicum unū, nucum pineatum torrefactarum, nucum auellanarum repurgatarum, singulorum sextarium dimidium, piperis sextantem, myrræ unciam unam, croci unciam unam, melli sextarios quatuor. Semen lini contulsum cum melle decoquito, atq; ubi coadūt fuerit & inspissatum, reliqua optime contrita ammiscto, & simul unito. Exhibe ex eo magnitudine nucis auellanæ.